
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838 

http://www.ppghp.unespar.edu.br 

 

 

EDITAL 010/2025 – PPGHP/Unespar 

 
Credenciamento de Docentes no 

Programa de Pós-Graduação em História Pública 

Resultado Final 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP da Universidade 

Estadual do Paraná/Unespar – Campus de Campo Mourão, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o Regulamento de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento 

Docente do Programa de Pós-Graduação em História Pública, e considerando os Editais 001/2025 

e 006/2025 – PPGHP/UNESPAR, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Tornar público o resultado final do Processo de Seleção para credenciamento de 

Docentes Permanentes no Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP. 

 

Candidato Linha de Pesquisa Categoria Resultado 

Claudia Regina Nichning Memórias e Espaços de Formação  
Docente 

Permanente 
Aprovado 

Rafael Afonso Gonçalves Saberes e Linguagens 
Docente 

Permanente 
Aprovado 

 

 

 

Art. 2º Publique-se no site do PPGHP. 

 

 

 

Campo Mourão,  06 de março de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior 

Coordenador do PPGHP 

Universidade Estadual do Paraná 

Portaria nº 1307/2023-R 

 

 

 

 

 
 

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

